tồn tại những hạn chế nhất định, nhưng vẫn là phương thức tuyển chọn chính yếu, giúp cho triều

Nguyễn tuyển chọn đội ngũ võ quan đảm bảo cả về số lượng lẫn chất lượng.

Phương thức tập ấm

Tuyển chọn võ quan thông qua tập ấm là đặc quyền dành cho con cháu của các quan viên được

ban cho chức quan. Theo qui chế năm Gia Long thứ 16 (1817), phẩm cấp tập ấm dành cho con

cháu các công thần Vọng Các bao gồm Khinh xa đô úy (trật tòng nhị phẩm), Kiêu kỵ đô úy

(tòng tam phẩm), Kỵ đô úy (tòng tứ phẩm), Phi kỵ úy (tòng ngũ phẩm), Ân kỵ úy (tòng lục

phẩm), Phụng ân úy (tòng thất phẩm), Thừa ân úy (tòng bát phẩm) gắn liền với những qui

2 Tạ Quang Cự đầu quân dưới triều Gia Long, thăng đến chức Cai đội. Ông được Phó Đô thống chế Thị nội doanh Long

Vũ Phan Văn Thúy tiến cử dưới triều Minh Mệnh. Tạ Quang Cự lập nhiều công lao như bình ổn đất Trấn Ninh, tham gia

đánh dẹp các cuộc nổi dậy của Lê Duy Lương, Nông Văn Vân… Năm Minh Mệnh thứ 16 (1835), Tạ Quang Cự được

thăng làm Đô thống thự Trung quân Đô phủ Chưởng phủ sự lĩnh Tổng đốc An Tĩnh, năm Thiệu Trị thứ 2 (1842) gia hàm

Thái tử Thái bảo kiêm coi ấn triện của Hậu quân …

thành tích như võ Cử nhân (trúng cách 3 trường ở kỳ thi Hương), võ Phó bảng (trúng cách 3 trường

ở kỳ thi Hội), võ Tiến sỹ (đậu thi Đình) (Nội các triều Nguyễn, 2004, t.5: 608). Quy chế thi võ

không cố định bất biến, có những điều chỉnh nhất định giữa các triều vua. Kỳ thi Hương diễn ra lần

đầu tiên vào năm Thiệu Trị thứ 6 (1846), nhưng phải đến năm Tự Đức thứ 18 (1865) kỳ thi Đình

mới được tổ chức6. Tuyển chọn thông qua thi cử lấy tiêu chí tài năng làm cơ sở đảm bảo sự cạnh

tranh công bằng cho các võ sinh, tạo cơ hội cho những người tài giỏi gia nhập chốn quan trường

mà không lệ thuộc vào mối quan hệ quen biết hay nguồn gốc xuất thân. Đây là phương thức chủ

Dưới thời

Tự Đức, thời gian thự hàm có sự điều chỉnh từ 2 đến 3 năm dựa trên phẩm trật, phân loại nơi nhiều

việc, ít việc (Quốc sử quán triều Nguyễn, 2007, t.7: 442-443). Riêng võ quan xuất thân từ khoa mục có

cơ chế thí sai, thự chức (hàm) riêng. Quy định ban hành năm Tự Đức thứ 18 (1865) thực hiện “bổ

dụng kép” đối với các võ Tiến sĩ và Phó bảng, ví như võ quan hàm tòng ngũ phẩm: Thi đỗ nhất

giáp, nhất danh, bổ Phó lãnh binh, thự Lãnh binh; Trúng nhị danh, bổ Quản cơ, thự Phó lãnh binh;

Trúng tam danh, bổ Phó quản cơ, thự Quản cơ. Đỗ nhị giáp, bổ Phó quản cơ. Đỗ tam giáp, bổ Cai

năm. Nhìn chung, sát hạch và khảo xét công trạng đều lấy tiêu chí đức (đạo đức), tài (năng lực), lao

(làm việc lâu ngày khó nhọc) làm căn bản, phân loại võ quan thành các hạng ưu, bình, thứ, liệt,

từ đó thực hiện bổ dụng công bằng. Theo qui định ban hành năm Tự Đức thứ 7 (1854), hạng ưu

cho thăng bổ ngay không theo thứ tự; hạng bình theo thứ tự thăng chuyển; hạng thứ vẫn lưu lại

chức cũ hoặc đổi bổ vị trí cho giữ nguyên chức hàm cũ; hạng liệt cho giữ nguyên hàm về hưu

dưỡng (Quốc sử quán triều Nguyễn, 2007, t.7: 317-318). Sát hạch, khảo sát công trạng buộc các

võ quan phải không ngừng nỗ lực phấn đấu để không bị đào thải khỏi chốn quan trường, đồng

thời, mở ra cơ hội thăng tiến cho tất cả các quan viên mà không phân biệt nguồn gốc xuất thân.

Điều này có thể thấy rõ qua trường hợp viên quan Nguyễn Viết Thành. Ông đầu quân vào năm

đầu Thiệu Trị (1841), bổ dụng chức Đội trưởng; năm Tự Đức năm thứ 8 (1855) sát hạch đấu côn dự

hạng bình được thưởng Chánh đội trưởng suất đội; năm Tự Đức thứ 13 (1860), sát hạch súng điểu

thương dự hạng ưu, thăng thưởng Quản vệ, sau đó đổi làm thự Lãnh binh quan Hải Dương (1863),

sung Phó đề đốc quân thứ Lạng Bình (Quốc sử quán triều Nguyễn, 1997, t.4: 409)…

Sự ràng buộc chặt chẽ về mặt phẩm trật, chức vụ là điểm đáng lưu ý đối với việc bổ dụng võ

quan triều Nguyễn.